
BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-199.0.0.-1

L'anno 2017 il giorno 22 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DI  PRESTAZIONI  RELATIVE  AL  SERVIZIO  DI 
BIGLIETTAZIONE AUTOMATICA PER IL SISTEMA MUSEALE CIVICO (Euro  9.384,24) 
- CIG ZA020FB8D0

Adottata il 22/12/2017
Esecutiva dal 29/12/2017

22/12/2017 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-199.0.0.-1

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DI  PRESTAZIONI  RELATIVE  AL  SERVIZIO  DI 
BIGLIETTAZIONE AUTOMATICA PER IL SISTEMA MUSEALE CIVICO (Euro  9.384,24)  - 
CIG ZA020FB8D0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni culturali e Politiche giovanili prevede, conseguentemente alla po-
litica di sviluppo delle attività di promozione del “Sistema Musei” della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio  e le risor-
se diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- consolidare il Sistema Musei anche in raccordo con la Fondazione per la Cultura;

- creare la rete dei musei del mare in ambito regionale, nazionale e internazionale;

- procedere ad una gestione integrata fra ville, parchi storici e musei;

- migliorare le condizioni di conservazione delle collezioni;

- conservare e incrementare il patrimonio librario al fine di consentire l’utilizzo da parte della citta-
dinanza dei servizi delle biblioteche stesse, anche in funzione della tutela e della valorizzazione del 
sapere, svolgendo al contempo un ruolo di presidio sociale;

Vista la Determinazione Dirigenziale del Settore Musei n. 2007/120.3/00186 del 20 dicembre 2007, 
avente ad oggetto: “Aggiornamento tecnico del sistema informatizzato di bigliettazione e controllo 
accessi in funzione presso  i civici musei”, con la quale si aggiudica l’intervento di modifica, ag-
giornamento e implementazione del sistema di bigliettazione informatizzata per i civici musei alla 
Ditta TICKETONE S.p.a. – Via Vittor Pisani n. 19 – Milano;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che: 

-  il nuovo sistema operativo attuato presso i musei consente, da parte di tutti i musei senza distin-
zione alcuna, la stessa tipologia di bigliettazione che potrà così essere valevole per l’intero Sistema 
Museale civico;

- tale sistema ha offerto la possibilità di aprire punti di vendita dei biglietti museali da siti esterni al 
Sistema Museale stesso, quali chioschi informazioni, tabaccherie e altri punti vendita convenziona-
ti;

 - l’attuale sistema operativo assicura una notevole implementazione delle forniture e delle funzio-
nalità rispetto al sistema precedente;

Dato atto che la ditta fornitrice TICKETONE S.p.a. – Via Vittor Pisani, 19 – Milano, viene indivi-
duato per il presente affido, ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, in quan-
to:

- per continuità e implementazione del sistema di bigliettazione informatizzata e in particolare per il 
riconoscimento ottico del biglietto da parte delle stampanti in uso, è necessario interpellare la ditta 
in oggetto trattandosi di  forniture complementari;

- in particolare, la sostituzione dei biglietti con altri di diversa fornitura, non garantisce la compati-
bilità con il sistema hardware, determinando un investimento considerevole per la sostituzione delle 
stampanti emettitrici di cui al precedente capoverso con altre adeguate;

- il costo proposto dall’operatore è invariato e risulta ancora congruo e concorrenziale;

Visto il preventivo presentato dalla ditta, prot. 385426  del 10/11/2017 allegato quale parte integran-
te del presente provvedimento,  che prevede, in sintesi:

- il servizio di stampa di n. 176.000 biglietti formato 3” per il sistema museale civico, ad eccezione 
dei Musei di Strada Nuova, per € 5.632,00 oltre Iva;
- il servizio di stampa di n. 48.000 biglietti formato 2” per i Musei di Strada Nuova, per € 1.920,00 
oltre Iva;
- le  spese di spedizione dei biglietti; € 140,00 oltre Iva 22%;

per un totale di € 7.692,00 oltre Iva;

Dato atto che, per le operazioni previste con il presente provvedimento, non esistono convenzioni 
Consip attive, né forniture  di servizi soddisfacenti e di tipologia analoga all’esistente reperibili sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

-l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale è stato approvato il Bilan-
cio Annuale 2017 e Pluriennale 2017/2019;

 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016  alla ditta TICKETONE S.p.a. - Via Vittor Pisani, 19 - Milano (Cod. Benf. 46417), CIG 
ZA020FB8D0, le seguenti prestazioni, in base al preventivo allegato,  prot. 385426 del 10/11/2017, 
per € 7.692,00 oltre Iva 22% pari ad € 1.692,24 per complessivi € 9.384,24 importo ritenuto con-
gruo, suddiviso come segue:

a) servizio di stampa n. 176.000 biglietti formato 3’’ costo unitario € 0,032 per € 5.632,00 oltre Iva 
22%;
b) servizio di stampa n.48.000 biglietti formato 2’’ costo unitario € 0,040 per 1.920,00 oltre Iva 
22%;
c) spese di spedizione biglietti per € 140,00 oltre Iva 22%; 

2) di dare atto che l’importo a preventivo è ritenuto congruo e che la spesa viene effettuata in ambi-
to commerciale e le forniture saranno effettuate nell’annualità 2017;

3) di mandare a prelevare la somma di € 9.384,24 IVA 22% inclusa come segue:

- € 5.849,24 sul capitolo 22017 C.d.C. 1500.6.29 “Musei Monumenti, Pinacoteche  - Acquisizione 
Servizi”  del  Bilancio  2017 nuovo codice  bilancio  1.03.02.99.999  -  Altri  servizi  diversi   n.a.c. 
(Imp.2017.13803)
- € 3.535,00 sul capitolo 22062 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Ac-
quisizione di servizi” del Bilancio 2017 nuovo codice bilancio 1.03.02.15.999 altre spese per con-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tratti  di  servizio  pubblico  (Imp.2017.13806)   ,  previa  riduzione  di  €  265,15  dell’impegno 
2017.8577 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2017/138.7.0./48, (mov.001)

5) di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, anche in soluzioni separate, 
mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto 
del presente provvedimento, né forniture soddisfacenti e di tipologia analoga a quanto richiesto re-
peribili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

7) di dare infine atto che:

- la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di spesa di cui al-
l’art. 6 della legge 122/2010;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs.267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Il Direttore
Dott. sa Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-199.0.0.-1
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DI PRESTAZIONI RELATIVE AL SERVIZIO DI BIGLIETTAZIONE 
AUTOMATICA PER IL SISTEMA MUSEALE CIVICO (Euro  9.384,24)  - CIG ZA020FB8D0

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




